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دیده شدن حیات وحش درون شهرهای 
بزرگ دلایل مختلفی دارد و مهم ترین آن 
دسترسی به منابع غذایی بدون دردسر 
است. اخیرا فیلم شغال های پارک جنگلی 
لویزان در فضای مجازی به اشتباه تحت 
عنوان »گرگ های تهرانپارس« منتشر شده 
است. به گفته متخصصان سازمان حفاظت 
محیط زیست، این شغال های سرحال، 
صرفا برای دسترسی به پسماند غذایی 
گردشگران به محیط زیست انسانی نزدیک 
شده اند در غیراین صورت  در حیات وحش، 
هیچ حیوانی انسان را دوست خود نمی داند 

و به او نزدیک نمی شود.

شغال ها در شرق تهران
محمد کرمی، رئیس اداره 
مدیریت حیات وحش 
استان تهران: بررسی ها 
نشان می دهد که شغال ها در 
پارک جنگلی لویزان دیده 
شده اند. با تغییر کاربری 
زمین های اطراف تهران 
از مناطق جنگلی و مراتع 
به زمین های کشاورزی، 
پارک های جنگلی و یا مناطق 
شهری، حضور حیات وحش 
در سکونتگاه های حاشیه ای 
معمول شده است. دیده شدن 

حیات وحش در پارک جنگلی لویزان که 
حدود 50سال عمر دارد امر طبیعی است 
ولی باید بدانیم که از سوی دیگر دیده شدن 
حیات وحش در نزدیکی انسان، نشان دهنده 
عدم مدیریت پسماند گردشگران در طبیعت 
است. در هر آخر هفته طبیعت گردان حجم 
قابل توجهی از پسماند مرغ و گوشت را در 
طبیعت پارک های جنگلی مثل سرخه حصار 
و لویزان و... جا می گذارند. این درحالی است 
که برای حیات وحش دسترسی به غذای آسان 
اولویت است. وقتی پسماند انسانی مهیا باشد 
شغال ها و روباه ها و... دیگر به سراغ خرگوش 
و موش که شکار کردنش سخت تر است 
نمی روند. شغال ها شکارچی طبیعی ندارند 
یعنی عامل کنترل کننده این گونه دسترسی 

به غذاست. نه تنها شغال که سایر گونه ها در 
حیات وحش، وقتی غذا برایشان فراهم باشد 
همه توله هایشان را نگه می دارند و یا برخلاف 
معمول، چند قلوزایی در آنها افزایش می یابد. 
به طور مثال وقتی بارندگی در یک سال خوب 
باشد، علفخواران نیز چند بره به دنیا می آورند. 
درست مثل غذارسانی به سگ های بلاصاحب 
وقتی غذارسانی دستی صورت گیرد، مادر 
توان شیردهی به همه توله هایش را دارد 
 در نتیجه جمعیت گونه به صورت تصاعدی 

افزایش می یابد.

چرا نباید به حیات وحش نزدیک شد؟
آدم ها به 2 دلیل به حیات وحش نزدیک 
می شوند؛ یا از آنها می ترسند و به طرفشان 

سنگ و چوب پرت می کنند 
و یا از سر ترحم به آنها غذا 
می دهند و سعی می کنند 

آنها را اهلی کنند. در هر دو 
صورت حیوان می تواند به 
انسان حمله و بیماری 
کشنده هاری را به انسان منتقل کند. 

متخصصان حیات وحش از مردم 
می خواهند درصورت مواجهه با 

حیات وحش به آنها نزدیک 
نشوند و مراتب را به شماره 
1540متعلق به سازمان 
حفاظت محیط زیست 
اطلاع دهند. غذا دادن 
به حیوانات به خصوص 
حیات وحش، حیوان 

دوستی نیست.

ویژگی شغال ها
شغال طلایی تنها شغال 

بومی ایران است. شغال 

جانوری اجتماعی است و به صورت خانوادگی 
)نر و ماده و توله هایشان( زندگی می کنند. 
این جانور انطباق پذیری خوبی با شرایط 
مختلف دارد و از منابع غذایی متنوعی 
شامل میوه ها، جوندگان، پرندگان، 
حشرات و سم داران کوچک تغذیه 
می کند. جثه شغال شبیه گرگ ولی 
به مراتب کوچک تر از آن است. 
گوش ها، دست و پا و دو 
طرف بدن گندمگون، 
زیر بدن زرد زنجبیلی 
و یا تقریباً سفید 
است. رنگ شغال های 
جنوب ایران روشن تر 
از شغال های نواحی 
شمال است. قسمت 
انتهایی دم گاهی بریده 
به نظر می رسد و رنگ 
آن تیره تر است. در موقع 
دویدن معمولاً دم را پایین و 

بین پاها نگه می دارد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

پرسه حیوانات وحشی در شهرها 

این روزها مشاهده برخی حیوانات وحشی مثل روباه و 
شغال و در برخی فصول گرگ ها در تهران خبرساز شده 
است؛ حیواناتی که به ندرت در مراکز جمعیتی انسان دیده 
می شدند اما حالا در روزهای مختلف سال و در مناطق 
مختلف شهر پرسه می زنند و باعث نگرانی شهروندان و 

خانواده ها شده اند. 
این نخستین بار نیست که حیوانات وحشی خارج از 
زیستگاه هایشان و در حاشیه شهرها مشاهده می شوند؛ 
طی سال های اخیر پرسه انواع حیوانات وحشی مثل 
پلنگ، خرس، شغال، تمساح، انواع مارها و حتی توله شیر 
در حاشیه و یا بعضا در مراکز شهرها به ثبت رسیده است. 
اسفند ماه سال قبل بود که مشاهده حیوانی شبیه به گرگ 
در نزدیکی دانشگاه علوم و تحقیقات تهران حاشیه ساز شد 
و واکنش مسئولان این دانشگاه را برانگیخت. موضوع تا آنجا 
رسید که مسئولان این دانشگاه در بیانیه ای نسبت به تردد 

دانشجویان در دانشگاه هشدار دادند.
با اینکه مشاهده حیوانات حیات وحش در حاشیه شهرهای 
بزرگ عموما به گرگ، روباه، شغال و برخی پرندگان شکاری 
محدود می شود، اما پرسه برخی حیوانات عجیب و غریب در 
شهرها و بوستان های شهری هم بارها مشاهده شده است 
که دلیل آن ناتوانی افراد در نگهداری از گونه های وحشی 
و عجیب و غریب حیوانات در خانه ها و رهاسازی آنها در 

حاشیه شهرهاست.
در ادامه به سابقه مشاهده برخی انواع حیوانات وحشی در 

شهرها اشاره می شود.
پرسه میمون رزوس در تهران

 مشاهده راکون در کرج
 پیداشدن تمساح در کانال های آب شمال تهران

 پرسه 2 توله شیر سرگردان در خیابان شوش تهران
 پرسه پلنگ در خیابان های قائمشهر مازندران

 مشاهده بزمجه در شهرستان دالاهوی کرمانشاه
 جولان تمساح پوزه کوتاه )گاندو( در شهر سرباز 

سیستان وبلوچستان
 مشاهده توله شیر در خیابان های قم

 مشاهده گرگ در سوهانک تهران
 پرسه مار پیتون در سطل زباله ای در شهر آمل 

 مشاهده گرگاس در خیابان های خرم آباد و شبستر 
 پرسه 2 خرس قهوه ای در خیابان های فیروزکوه

 رؤیت گرگ در اطراف دانشگاه آزاد علوم و تحقیقات تهران 
 گشت وگذار مار کبرا در خیابان های مشهد

سوژه روز ماجرای حیوانات عجیب تهرانپارس
رئیس اداره مدیریت حیات وحش استان تهران: جانوران وحشی دیده شده در شرق تهران، شغال هستند نه گرگ

سرزمین من عدد خبر

خبرخوان

جانوری و مهره دار کشور ازجمله 
میش، مرغ، یوزپلنگ و سمندر در 
معرض خطر انقراض قرار دارند.

مدتی پیش نیز دانشمندان از وقوع 
انقراض ششم خبر دادند و اعام 
کردند تا سال۲۱۰۰ میادی نیمی از 
گونه های حیوانات روی زمین نابود و 
منقرض می شوند. در سال های اخیر 
ببر مازندران و شیر خوزستان منقرض 

شده است.
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مورد کشفیات مربوط به محیط زیست 
طی سال گذشته به ثبت رسیده است 
که از افزایش 9درصدی کشفیات 
محیط زیست حکایت دارد. به گفته 
جمشید محبت خانی، فرمانده یگان 
حفاظت محیط زیست کشور، شیراز 
رتبه نخست محیط زیست استان 
فارس در حوزه کشفیات صید و شکار 
و برخورد با متخلفان محیط زیست 
را کسب کرد و استان های خراسان 
 رضوی و مازندران در رتبه های بعدی 

قرار دارند.
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 اولتیماتوم محیط زیست 
به شرکت های صنعتی تهران

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران با تأکید بر 
طرح های پاکسازی زباله در هفته زمین پاک گفت: شرکت های 
صنعتی تهران نسبت به رفع معضلات محیط زیستی طی 
مهلت 3 ماه اقدام کنند. به گزارش مهر، علیرضا مزینانی در 
جلسه کارگروه مدیریت پسماند استان تهران با اشاره به 
گزارش اجرای پویش های بی زباله در سال1402، شعار هفته 
زمین پاک سال1403 و اجرای آیین نامه کاهش مصرف 
کیسه های پلاستیکی گفت: در این خصوص مقرر شد طرح ها و 
پویش های پاکسازی زباله در هفته زمین پاک برای عرصه های 
طبیعی مختلف استان، برنامه ریزی و با همکاری و هماهنگی 
کلیه شهرداران و دهیاران و سازمان های مردم نهاد اجرایی 
شود. او افزود: براساس مصوبه این کارگروه مقرر شد سازمان 
جهادکشاورزی استان با توجه به عدم جمع آوری پلاستیک های 
مصرفی توسط کشاورزان در پایان فصل برداشت و ایجاد 
معضلات محیط زیستی ازجمله آلودگی خاک و آب، نسبت به 
اطلاع رسانی و ابلاغ ممنوعیت رهاسازی کلیه پلاستیک های 
مصرفی توسط کشاورزان، کاهش استفاده از پلاستیک در 
اراضی و استفاده از پلاستیک های زیست تخریب پذیر حسب 

ضرورت، اقدام کنند.

مجید جباری؛ روزنامه نگار
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جواد غامپور، مدیرکل ارتباطات و فناوری اطاعات قم: تا پایان سال جاری، اتصال شهرهای قم، کهک، 
جعفرآباد، قنوات، سلفچگان، دستجرد و قاهان به فیبرنوری نهایی خواهد شد. قم نخستین کانشهری است 

که اجرای پروژه فیبر نوری در آن آغاز شده است.

ساختکارخانهفرآوری؛شرطواگذاریمعادنجدیدکرمان
محمدمهدی فداکار، استاندار کرمان: معادن جدید در کرمان به شرطی واگذار می شود که کارخانه فرآوری 
کنار آن احداث و در کنار تمام معادن باید صنایع پایین دستی ایجاد شود. کرمان یک استان معدنی است و 

باید این ظرفیت فوق العاده را توسعه داد. 

دعوتبهمهمانی
معماربزرگ

 هفته فرهنگی اصفهان با شعار »اصفهان، شهر زندگی«
آغاز شد؛ برنامه های این رویداد، شهروندمحور است 

  امدادرسانی
تا رسیدن به شرایط پایدار 

امدادرسانی به آسیب دیدگان از سیل بهاری در جنوب 
سیستان و بلوچستان تا رسیدن به شرایط پایدار ادامه دارد.

مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان به 
همشهری گفت: »از روز 28فروردین با صدور هشدار قرمز 
از سوی هواشناسی و آغاز بارندگی سیل آسا تا روز یکشنبه 
2اردیبهشت به 166روستا از 13شهرستان از طریق راه زمینی، 
بالگرد هوایی و قایق های امداد و نجات، امدادرسانی شد. در 
این عملیات 513نفر از امدادگران در قالب 105تیم عملیاتی 

حضور داشتند و به 6420خانوار امدادرسانی کردند.«
سیدمحمد مهدی سجادی افزود: »بیش از 90درصد راه های 
روستایی باز است و تردد برقرار شده، اما به دلیل وجود راه های 
صعب العبور که همچنان گل و لای دارد، امدادرسانی با بالگرد 
و خودروهای هلال احمر انجام می شود.« به گفته سجادی، 
زرآباد و کنارک 2 شهرستانی هستند که بیشترین امدادرسانی 
در آن انجام شده  است و همچنان ادامه دارد. بالگردهای امداد و 
نجات نیز در این چند روز با 86سورت پرواز نه تنها امدادرسانی 
بلکه جابه جایی بیماران از مناطق آسیب دیده به پایگاه های 
بهداشت را هم برعهده داشتند. آسیب دیدگان از سیل نیز در 

493دستگاه چادر اسکان اضطراری داده شده اند.
مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان درباره 
توزیع اقلام امدادی نیز گفت: »3541تخته پتو، 3501کیلوگرم 
نایلون، 5655سبد غذایی، 7386نوع کنسروجات، 
27370کیلوگرم برنج و حدود 10هزار بطری آب معدنی بین 

خانوارها توزیع شده است.«
علی ملاشاهی، رئیس اداره پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای سیستان و بلوچستان نیز از تداوم 
رگبارهای بهاری تا روز جمعه )7اردیبهشت( خبر داده است. 
با اعلام هواشناسی آماده باش نیروهای امدادی نیز همچنان 
ادامه دارد و به گفته استاندار سیستان و بلوچستان، همه 
فرمانداران شهرستان های جنوبی استان در کنار بخشداران و 
دهیاران با تمام توان نسبت به رفع مشکلات مردم و آسیب های 
موجود پیگیری، کنترل و نظارت لازم را دارند. به گفته محمد 
کرمی، تا زمان پایداری آب مناطق، مجموعه های اجرایی و 
قرارگاه جهادی آب آشامیدنی مورد نیاز را تامین می کنند. 
اعزام اکیپ های بهداشتی و پزشکی در مناطق آسیب دیده، 
تامین اقلام ضروری و مواد غذایی، رفع مشکلات روستاهای 
آسیب دیده، بازگشایی راه های مسدود، رفع قطعی فیبر نوری 

نیز با جدیت دنبال می شود. 

پیگیری

اردیبهشت که می رسد، اصفهان حال و هوای 
دیگری دارد. اول آذر روز اصفهان است و 
هفته نخست اردیبهشت، هفته فرهنگی 
اصفهان. مناسبت این هفته هم سالروز تولد 
شیخ بهایی، بزرگ معمار اصفهانی است 

تا این کلانشهر به عنوان سرچشمه هنر و 
فرهنگ کشور یک بار دیگر ظرفیت های 
فرهنگی، هنری و تاریخی خود را به رخ 
بکشد. امسال هم به روال سال های گذشته، 
هفته فرهنگی اصفهان از امروز،3اردیبهشت 
آغاز می شود تا به تقویت هویت و احساس 
تعلق شهری شهروندان اصفهان به این 

جهان شهر کمک کند. 

گردشگری

شهردار اصفهان با بیان اینکه 24نمایشگاه صنایع دستی و 85برنامه فرهنگی و ورزشی 
همزمان با هفته فرهنگی اصفهان در این کلانشهر برگزار خواهد شد اعلام کرد که بخشی 
از این برنامه ها با مشارکت مردم و مجموعه های فرهنگی با رویکرد 
محله محوری، بخشی در سطح مناطق و بخشی دیگر نیز به عنوان 
 برنامه های شاخص در سطح شهر و ویژه عموم شهروندان

برگزار می شود.  علی قاسم زاده مهم ترین برنامه های این هفته را ویژه برنامه ای  
با حضور هنرمندان مطرحی که آثاری درباره اصفهان خلق کرده اند، آیین 
اختتامیه مسابقه بین المللی »نقاشی پوپک« و زنگ انشا با موضوع 

»من در اصفهان1410« معرفی کرد.  

معاون فرهنگی شهردار و رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شهرداری اصفهان و مسئول هفته فرهنگی اصفهان نیز به همشهری گفت: 
مقام معظم رهبری تعریف جالب و زیبایی از اصفهان داشتند با این مضمون 
که القاب اصفهان یکی  دو تا نیست و شهر علم و ایثار است و شهر هنر و 
زندگی. به همین دلیل هم بود که برای هفته فرهنگی اصفهان در سال  
جاری، شعار »اصفهان، شهر زندگی« را انتخاب کردیم. کمال حیدری از 
اجرای بیش از 300برنامه در مناطق 15گانه و همچنین محدوده طبیعی 
ناژوان خبر داد و افزود: این برنامه ها برای گروه های گوناگونی طراحی 
می شود. یکی از مهم ترین تفاوت های هفته فرهنگی اصفهان امسال با 
سال های گذشته توجه به محله ها و جلب مشارکت بیشتر مردم بوده 
است. بر همین اساس، گروه های هدف از دانش آموزان تا دانشجویان، 
ورزشکاران، هنرمندان، کودکان کار، بیماران خاص و همه اقشار مردم 
در این برنامه ها دیده شده اند. هفته سلامت نیز با هفته فرهنگی اصفهان 
همزمان شده است که به همین دلیل، شهرداری اصفهان ویژه  برنامه هایی 

در این زمینه تدارک دیده که در منطقه ناژوان برگزار خواهد شد .

شهروندمحوری اجرای برنامه  در محله ها

گروه ایرانشهرگزارش

زنگ انشا 
با موضوع

»من در اصفهان۱۴۱۰«
امسال برای نخستین بار 
با مشارکت اداره آموزش 
و پرورش برگزار می شود

رویداد گردشگری
راسته بازار اصفهان 

از بازار جورجیر تا خانه 
اژه  ای ها که در مسیر 

بازار اصفهان قرار دارد، 
برگزار می شود

اصفهان

هواشناسی

هشدار نارنجی برای 17 استان 
امروز) دوشنبه3  اردیبهشت( با شدت گرفتن باران بهاری هشدار 
نارنجی در 17استان منتشر شده است. کارشناس سازمان هواشناسی 
کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: »شدت بارش ها با رگبار 
و رعد و برق همراه است. جنوب اردبیل، شرق و جنوب آذربایجان 
شرقی، جنوب آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه، زنجان، 
لرستان، مرکزی، همدان، اصفهان، قم، غرب سمنان و دامنه و 
ارتفاعات استان های قزوین، البرز، تهران، مازندران و گیلان شامل 
هشدار نارنجی هستند.« کبری رفیعی افزود: »این هشدار مخاطراتی 
ازجمله لغزندگی جاده ها، آب گرفتگی معابر، جاری شدن رواناب، 
سیلابی شدن مسیل ها، طغیان رودخانه های فصلی، صاعقه، رخداد 
تگرگ، در مناطق مستعد خیزش گرد و خاک محلی، در نواحی 
کوهستانی احتمال سقوط سنگ را به همراه دارد.« اینطور که 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور خبر داد از امروز   )3اردیبهشت( 

کاهش دما در مناطقی از کشور رخ می دهد.  

عکس خبر

طبیعت بهاری »مخمل کوه« 
»مخمل کوه« رشته کوهی است که از جنوب تا شمال دره 
خرم آباد کشیده شده و در فصل بهار جلوه های بی نظیر 
طبیعی را به نمایش می گذارد. هفت حوض یکی از نقاط 

»مخمل کوه« است که در نزدیکی روستای دارحوض 
واقع شده است. عکس: مهر

لرستان

افتتاح  موزه بزرگ اصفهان
کارخانه ریسباف اصفهان در 
سال1311 در سمت جنوب شرقی 
سی وسه پل با مشارکت جمعی از 
سرمایه داران راه اندازی شد و یکی از 
٨کارخانه ریسندگی اصفهان است 
که شناسنامه ورود صنعت مدرن به 
ایران به شمار می آید؛ کارخانه ای که 
دهه13٨0 به صورت کامل تعطیل شد. 
این کارخانه که در سال13٨1 ثبت ملی شده است، همزمان با هفته فرهنگی اصفهان 
برای احیا و عملیات نجات بخشی در اختیار شهرداری قرار گرفت و طبق گفته علی 
قاسم زاده، شهردار اصفهان به عنوان بزرگ ترین موزه اصفهان بازگشایی خواهد شد.

مکث

بلوچستان
سیستانو


